www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

152 Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 04 de Março de 2021 • Edição IVCCLXXIV

(Continua na próxima página)

:\,c..v-1-ººs+.
~ r : , ~

==================================-i Y-. l
o- llh(;l;/RM,t" G-;

ld:OF8BC915D~885ECEl
ESTADO DO PIAUÍ
CAMARA MUNJCIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
Av Martinho Vieira Gomes, 336, Centro.
CNPJ: Ol.724.408/0001-79
CEP: 64.365-000 - Novo Santo Antônio - PI

Novo Saato Aatônio (PI), 02 de março de 2021.

Ofício 002/2021

Ato delegat6rlo

AO BANCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA 1428-1

PODERES PARA MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS - Solicitamos o cadastramento
dos poderes abaixo relacionados, paxa movimentação das contas vinculadas à
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTONIO - PI - CNPJ:
0l.724.408/0001-79.

Assinatura: Confonne Diplomaçio do Presidente da Câmara ENILCIO PEREIRA DE
OLIVEIRA, CPF: 849.502.773-91 e Portaria a.º 010/2021 de nomeação do Tesoureiro
FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DA SILVA, CPF: 024.575.183-18 da qual
compete poderes para "movimentar os recursos financeiros".

OUTORGADOS: · Assinatura Obrigatória (SIM/ NÃO)
ENILCIO PEREIRA DE OLIVEIRA- CPF - 849.502.773-91 - SIM
FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DA SILVA - 024.575.183-18 SIM

AGÊNCIA: 1428-1 •
CONTAS: Todas as contas vinculadas ao CNPJ 0!.724.40810001-79 da CAMARA
MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTONIO - PI.

LISTA DE PODERES·
1009 i,,.,nxa CBIIQU1'8

1010 UR1R COIITU DB DBPOSU'O

!011 ,-UTORJ:Zll COBUJrCA

l0l8 IOTJ:LIZIJl O CRBDITO Uh'l'O •A POltkA 8 COJIDICOSS

lo20 QCBBD, PASSAR RBCIBO B DAR QOITACAO

lo2' ISOUCI.Tll SALDO~ S Brl'll.TOsr:

lol7 IUQIJXSXTAR TALO■AIIIOS DII CIIBQU1'8

1030 IBPBTOAR TRAIISFDBIICIAS B PAGAMBl!ITOS POR QIIALQ1JD. 10[[0

k>n AVTOR:tZAll DBBJ:TO mi COB"l'A RBLATIVO A OP•RACOKIJ.

k>3, a .STJ:RU. CIIBQVBS DSY'OLVIDOS

1)38 iNW'VSSAR CB.BQUS

1o,s ASBUWI COlffltATO D11 <;AADIO li BlltJS ADITIVOS

DH . IISTAJt/COlffltA-OIIDIIIIAll CBBQtJBS

••• """'CIILAJl O,:BQUIIS

º"' IBJU:EAll CBBQO'BS

l),a ia,sruU aUQI..TSS/llLJ:CACOU P111AlfCBJ:ll8

l>P> icADABTJUU!., ALTBau E DllSIILOQtJBAJl smu

1104 bl.l'BTV.Alil PAQAIID1T08 POR tm:10 BLBTllONIC:O

1105 ~IITtlAJI TRAJIBFDD"CIAS POR KBXO ■LBTROllICO

1108 11.trrOR?Z..U Tll.a'llCA<> JIO BALCAO DB CONBRC:IO :arrmt.IOR

1112 ~aax•u BOLBTO DB CAIIBIO

1117 illl'■TtlAR NOVIx■llTA<,;AO l'ZllUCllntA ■O RPGI

1119 lt,J:BIIVJI AJIQIJXVOS DII PAGAJIIIIITOS JIO Glll • F:t■.UCS:tRO/ AASP

11 2' -I:TI:R COKPROVAlffBS

li 28 iUl!tTIIU. ffAIIBPIDIIIICU P / 1111SXA UT11LAJIXDADII- HlrIO IILJITllOllICO

1'133 la~ COlffA.8 DB DBPOSITO

11:,0 IID.ffCOS DB CAMBXO B COl[DC%0 DTBR.IOa

1149 ~SSDDJl I:■8TRUKDffO DS COlfVlDl:X:0 B COMTltATO DB :PUSTAÇAO DB sn.nços

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTONIO - PI

&u«·a R4a,'<a 4k Ott'R'4.ioa.
ENILCIO PEREIRA DE OLIVEIRA

PYcsidcnte da Câm8""

1

ld:O9811'804O1'1!71'71'8

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA

CNPJ Nº 01.689.011/0001-93
Rua Raimundo Pereira Leal, nº 717 - Centro - Sussuapara- Piauí

CEP 64.610-000
Telefone: (89) - 3425-0176

PORTARIA N" 008/2021

RESOLVE:

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA,
Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no inciso IX do Art. 15 do Regimento Interno,

Art.1 °- Nomear o Sr. JOÃO DE MOURA LEAL, CPF N" 339.951.683-53,
para o cargo de Controlador da Câmara municipal de Sussuapara (PI).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 04 de Janeiro de 2021, revogando-se as disposições em
contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESID~NCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SUSSUAPARA, (PI), em 22 de Fevereiro de 2.021.

C7 NIOMÁNELDSSANTOS
Presidente da Câmara Municipal

Sussuapara-PI

ld:O88981!1354D311'71"8

ESl'ADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE SVSSVAPARA

CNPJ N° 01.689.011/0001-93
Rua Raimundo Pereira Leal, nº 717 - Centro - Sussuapara - Piauí

CEP 64.610-000
sussuaoara camarafll?rmaH çoro

Sussuapara .pl.tea.br

TERMO DE COOPERAÇÃO TtcNlCANº 01-2021

TERMO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM À CÂMARA MUNICIPAL DE
SUSSUAPARA, ESTADO DO PIAUÍ, COM O
OBJETIVO DE INSTrnJIR NO ÃMBrI'O DO
PODER LEGISLATIVO A COMISSÃO DE
UCITAÇÃO

A CÃMARA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA, ESTADO DO PIAUÍ, pessoa jurldica de
direito p<iblico interno, com sede na Rua Raimundo Pm-eira Leal, n° 717, centro, do muwcipio
de Su.ssuapara-PI, Inscrita no CNPJ: 01.689.011/0001-93, neste ato representado por seu
presidente ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS, brasileiro, casado, servidor p6blico, portador do
CPF: 86o.824183-87, residente, na Avenida Ellzeu Nunea, S/N, Novo Paquetá, neste munlclplo,
e o MUNictl'IO DE SUSSUAPARA, pessoa jurldlca de direito p6bllco interno, Inscrita no CNPJ
nº 01.612.755/0001-oo, com sede na Rua Joa6 domingos da rocha, n° 100, CEP: 64.610-000,
neste ato representado por seu prefeito Naerton Silva Moura, brasileiro, cuado, portador do
CPF n"742.00L863-49, residente e domiciliado na Gerso11 Borges Leal, 183, Centro, Sussuapara
-PJ.

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. ; 37 da Conatituição Federal que,
estabelece que a Administração Pt'lbllca na realização de seus atos obedecerá aos princlplos da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO que nos termos da Lei Orgânica do Municlpio, compete à CAmara.
Municipal dispor sobre a sua organização e funcionamento:

CONSIDERANDO que a lei n° 8.666/93 determina expressamente que as obras,
serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações, concessões, permissões e locaçõea da
Administração Pública, quando contratadas com terceiros, serão neeessariamente ptt<:edidas de
licitação;

CONSIDERANDO que no quadro de pessoal da Cãmara Municipal não é composta por
nenhum servidor efetivo e que a tesoureira e a Assessora Parlamentar não podem participar da
referida Comissão;

CONSIDERANDO finalmente imperiosa a necessidade de desenvolvimento de ações
coajuntas de ambos os poderes, destinadas a instituir a Comissão Especial de Licitação no
lmbito do poder Legislativo de Sussuapara;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO ~CA, nos termos e
cl!uaulas adiante estipuladas, com fundamento ou disposições legais supracitadas combinadas
com as diretrizes estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, na forma seguinte:

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

153Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 04 de Março de 2021 • Edição IVCCLXXIV

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::=- ~

•
ld:08!1B8E1354D3F7F8

ESTADO DO PIAUÍ
CÃMARA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA

CNPJ N° 01.689.011/0001-93
Rua Raimundo Pereira Leal, nº 717 - Centro - Sussw,para - Piauf

CEP 64.610-000
Su.ssuaoara-camara@gmail.com

Sussuapara .pl.les.br

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETIVO

O presente Termo de Cooperação Técnica objetiva o desenvolvimento das ações
conjuntas destinadas a institui no Ambito da Cftmara Municipal de Sl188uapara a Comissão
Especial de lJcltação, ante a impossibilidade de sua constituição e com(l0$ição com alhures
demonstrado;

CLÁUSULA SEGUNDA- DAS METAS

Para o alcance do objetivo do presente termo, as partes concordam em atuar de forma
integrada no desenvolvimento dos mecanismos que garantam o efetivo cumprimento da
legislação concernente a Ucitac;õea e contratos da Administração Póbllca;

CLÁUSULA TERCBIRA - DA DELEGAÇÃO DE PODERES

Através deste Instrumento a Câmara Municipal delega poderes à Comissão de Ucitação
do Municlpio para reali7.ar procedimentos licitat6rlos de interesse do Poder Legislativo;

CLÁUSULA QUARTA- DAS OBRIGAÇÕES

Incube ao Município fornecer dados, infonnsçõea e apolo ~co necesúrlo à execução
do objetivo ora pactuado;

CLÁUSULA QUINTA- DO NÃO REPASSE DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente instrumento nio prev@ a transfer!ncia de recursos financeiros entre os
participes. O desempenho de atividades que queiram transferêncla.s de recursos financeiros
p6.blicos entre as partes implicari. na elaboração de instrumento especlfico se for o caso;

CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DE PESSOAL

O ~ utilizado pelos participes na execução deste Termo, nenhuma vinculação ou
direito terão em relação a outra parte, ficando a cargo exclusivo da respectiva parte que os
contratou a integral responsabilidade concernente aos seus direitos, mormente os trabalhistas e
previdenciários, inexistindo qualquer solidarieda.de ou subaldlarledade entre os participes;

CLÁUSULA S:lrrIMA- DA LOGÍSTICA DOS RESULTADOS

Os resultados serão analisados através de relatórios semestrais contendo avaliação de
resultados e seus reflexos e reunião de infonnsçõea técnicas, os quais serão devidamente
aprovados pelas partes;

CLÁUSULA OITAVA- DOS BENS

Para execução deste Termo de Cooperação Técnica serao empregados os bens materiais
e equipamentos pertencentes à Clmara Municipal, não havendo transferência de bens pelo
Município;

CLÁUSULA NONA - DA EXECUÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Os vínculos jurldicos, financeiros ou de qualquer natureza aasumidos singularmente por
uma das partes são de sua exclusiva responsabilidade, nio se comunicando a titulo de
solidariedade ou subsidlariedade ao outro participe;

CLÁUSULA DtclMA- DA VIG2NCIA

O presente Termo de Cooperação T&:nlca terá vigência de 04 de Janeiro de 2021 a 31 de
Dezembro de 2021, podendo aer renovado por mais um periodo;

ClÁUSULA Dl!cIMA PRIMEIRA - DO ADITAMENTO

O presente Termo de Cooperação Técnica poder!, mediante concordlncla das partes e,

quando necessArio, ser alterado através de Termo Aditivo, excetuando-se o seu objeto;

CLÁUSUU D!OCIMA SEGUNDA - DA RECISÃO E DA DEN0NCIA

O presente Termo de Cooperação Técnica poderá ser rescindido pelo descumprimento
das obripções pactuadas independentemente de privia notificação ou Interpelação judicial ou
extr&Judlclal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Qualquer dos participes poderá denunciar o presente
Termo, independentemente da ocorrência de quaisquer motivos e sem que lhe caiba qualquer
sanção, desde que o faça mediante aviso prévio, por escrito, com 60(sessenta) diaa de
antecedencla, resguardados os procedimentos licitatórlos em andamento.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Nos casos de resc:lalo ou denuncia, as pendbclas ou.
trabalhos em fase serão definidos e resolvidos de comum acordo para que se atribuam u:
responsabilidades relativas à conclusão ou extinção de cada um deaaes trabalhos e das.
pendenclas dos trabalhos em andamento.

CLÁUSULA D:l!.cIMA TERCEIRA - DA PUBUCAÇÃO

O presente Termo de Cooperação Técnica senl. publicado no DIArio Oficial dos:
Municípios, mediante Extrato resumido.

ClÁUSULAD:&:IMAQUARTA - DOSCASOSOMISSOS

Os casos omissos seri.o resolvidos por m6.tuo acordo entre as partes, obedecendo-se a
legislação em vigente, com o dnico objetivo de implementar ações coajuntas, conVCJ'llindo
esforços com vistas à consecução do objeto do presente Instrumento.

ClÁUSULA DiCIMA QUINTA - DOS RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENI'O E FIEL
EXECUÇÃO DO PRESENTE INSTRUMENTO

Para exercer ampla e l.rrestrlta fiscalização da execução do objeto do presente Termo de
Cooperação Técnica, ficam designados aa seguintes pessoas:

L Para a Clmara Municipal de S1188U8para - PI
Nome: Lufs Carlos de Sousa
CPF: 032.656.603-11

II. Para o Municlpio de Sussuapara•PI
Nome: Marlene Delmira de Moura
CPF: 914.830.183-34

CLÁUSULA D:&:IMA SEXTA- DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de Picos, para dirimir eventuals
lltfgios oriundos deste Instrumento, não resolvidos na seara administrativa.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente Termo de Cooperação Técnica
em 03(tr&) vias de igual teor, na presença das testemunhas que o subscreveram para que
produza os seus legais e Jurldicos efeitos.

•

Sussuapara, 19 de Fevereiro de 2021.

~~~~J;;-
NIO MANOEL DOS SANl'OS

Presidente da Câmara Municipal

ld:0047CD412397F7FE

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA

CNPJ N° 01.689.011/0001-93
Rua Raimundo Pereira Leal, nº 717 - Centro - Sussuapara - Piauí

CEP 64.610-000
Sussuaoara-camara@sma11.com

Sussuapara.pl.leg.br

TERMO DE OOOPERAÇÃO "raCNICA Nº 02-2021

TERMO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM À CÂMARA MUNICIPAL DE
SUSSUAPARA, ESTADO DO PIAut. COM O
OBJETIVO DE INSlTI"UlR NO ÃMBITO DO
PODER LEGISLATIVO A CONTROLADORA
INTERNA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SUSSUAPARA PIAut

A CÂMARA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA, ESTADO DO PIAut, pessoa jurldlca de
direito p6bllco Interno, com sede na Rua Raimundo Pereira Leal, n° 717, centro, do município
de Suaauapara·PI, inscrita no CNPJ: 01.689.011/0001-93, neste ato representado por seu
presidente ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS, brasileiro, casado, servidor p6bllco, portador do
CPF: 860.824.183-87, residente, na Avenida Ellzeu Nunes, S/N, Novo PaquelA, neste município,
e o MUNICÍPIO DE SUSSUAPARA, pessoa jurldlca de direito p6blico Interno, Inscrita no CNPJ
n° 01.6u.755/0001-oo, com sede na Rua Jos<! domingos da rocha, n° 100, CEP: 64.610-000,
neste ato representado por aeu prefeito N aerton Silva Moura, brasileiro, casado, portador do
CPF nº74:,.001.863-49, ttaldente e domiciliado na Gerson Borges Leal, 183, Centro, Sussuapara.
-PI.

CONSIDERANDO o disposto no caput do art.; 37 da Constituiçio Federal que
estabelece que a Adminlstração Pdbllca na realização de seus atos obedecerá aos princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO que nos termos da Lei OrgAnica do Município, compete à Câmara
Municipal dispor sobre a aua organização e funcionamento;

CONSIDERANDO que a lei n° 8.666/93 determina expre8Sllmente que BB obras,
serviços, inclusive de publicldade, compras, alienações, concessões, permissões e locações da.
Administração Pdbllca, quando contratadu com terceiros, serio necessariamente precedidas de
licitação;

CONSIDERANDO que no quadro de pessoal da CAmara Municipal não 6 composta pai:
nenhum servidor efetivo e que a tesoureira e a Assessora Parlamentar não podem participar da
referida Comlsd.o;

CONSIDERANDO finalmente imperiosa a necessidade de desenvolvimento de ações
coajuntas de ambos os poderes, destinadas a instituir a Comissão Especial de Licitação no
lmbito do poder Legislativo de Sussuapara;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO rtCNICA, nos termos e,

clAusulas adiante estipuladas, com fundamento nas disposições legais supracitadas combinadas:
com as diretrizes estabelecidas na Lei n° 8 .666/93 e suas alterações, na fonns aegulnte: